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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na implementaci specifického příkladu metody

prediktivního řízení ADMM do obvodů programovatelné logiky. Součástí práce je popis

chování implementovaného systému a jeho částí. Dále jsou zde popisovány inicializační a

konfigurační konstanty, které zajišťují generický návrh implementace.

Výstupem této práce je funkční návrh prototypu metody prediktivního řízení ADMM,

který je určen k následným experimentům. V práci jsou dále uvedeny výsledky simulací při

změnách některých parametrů a jejich dopad na syntézu.
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Abstract

This thesis is focused on the implementation of a specific example of ADMM predictive

control method in the circuits of programmable logic. Part of the thesis is a description of the

behavior of the implemented system and its parts. In addition, initialization and configuration

constants are provided, which provides a generic design implementation.

The output of this thesis is a functional design of the ADMM predictive method, which is

intended for subsequent experiments. The thesis also presents the results of the simulations of

changes in some parameters and their impact on synthesis.
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Úvod
Předkládaná práce je zaměřena na implementaci prediktivního algoritmu ADMM do

obvodu programovatelné logiky při respektování moderních trendů návrhu a nástrojů pro

návrh číslicových systémů. Tato implementace bude dále využívána pro výzkumné účely, a

proto je práce především zaměřena na popis chování jednotlivých komponent, ze kterých se

výsledná implementace skládá.

Text je rozdělen do tří částí; první část se zabývá obecným popisem prediktivních

algoritmů s příkladem jejich dělení. V této části byl dále kladen větší důraz na obecný popis

funkce prediktivního algoritmu ADMM a simulace v programu Matlab ve které byl tento

algoritmus realizován. Tato simulace sloužila jako reference pro následný návrh v obvodech

programovatelné logiky.

Druhá část této práce je zaměřena na popis návrhu implementace ADMM do FPGA. Pro

návrh byl použit program Quartus Prime Lite Edition verze 17.0.2 Build 602 a pro vlastní

návrh byl použit jazyk VHDL ve verzi VHDL-1993. Protože výsledná implementace má

sloužit pro výzkumné účely, tak je zde kladen důraz na popis a vizualizaci chování

jednotlivých komponent, vysvětlení konfiguračních konstant a popis pro vytvoření

inicializačních konstant.

Poslední třetí část tohoto textu je věnována prezentaci výstupních dat simulace a jejich

porovnání se simulací v programu Matlab. Pro simulaci byl použit program ModelSim – Intel

FPGA Starter Edition verze 10.5b. Dále je zde popsána komponenta, která je schopna propojit

navržený algoritmus v FPGA s procesorem pomocí rozhraní Avalon. V této části jsou také

představeny dopady na výsledky syntézy při změnách některých parametrů. [1]
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Seznam zkratek
Zkratka Význam zkratky

ADMM Metoda střídavého multiplikátoru (Alternating Direction Method of Multipliers)

ALM Adaptivní logický modul (Adaptive Logic Module)

ASP Adaptivní spínání vzorů (Adaptive Switching Pattern)

DMA Přímý přístup do paměti (Direct Memory Access)

DMTC Přímá regulace středního točivého momentu (Direct Mean Torque Control)

DSC Přímé řízení (Direct Self Control)

DSPC Přímé řízení rychlosti (Direct Speed Control)

FGM Rychlá gradientní metoda (Fast Gradient Method)

FPGA Programovatelné logické pole (angl. Field Programmable Gate Array)

MPC Řízení založené na modelu (Model Predictive Control)

PROMC Řízení pomocí paměti ROM (Programmable Read Only Memory Control)
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1 Základní metody prediktivního řízení
Prediktivní řízení je možné využít v mnoha odvětví jako například v chemickém

průmyslu, bankovnictví (pohyb na burze), řízení motorů a další. Metod pro realizaci

prediktivního řízení je velké množství, ale některé rysy mají tyto metody společné: [2] [3]

 Obsahují matematický model pro predikci budoucího akčního zásahu

 Požadovaná hodnota řízené veličiny je předem známa

 Pro výpočet akčního zásahu je použita minimalizace účelové funkce

Na základě známého matematického modelu systému lze vypočítat posloupnost akčních

zásahů na predikčním horizontu při známé požadované hodnotě řízené veličiny. Pro popis

matematického modelu systému lze použít libovolný model, který dostatečně vystihne

dynamické vlastnosti řízeného systému. Mezi používané popisy matematického modelu

například patří impulzní funkce, přenosová funkce, stavový popis, účelová funkce a další. [3]

K výpočtu posloupnosti akčních zásahů je třeba vyřešit optimalizační problém, který se

skládá z omezení vstupních a výstupních veličin a vhodné účelové funkci. Účelová funkce

obsahuje budoucí hodnoty výstupu, žádané veličiny a akční zásahy. Z výsledné posloupnosti

akčních zásahů je pro řízení použit jen první člen vypočítán v předchozím kroku. Tento

postup se opakuje při každé periodě vzorkování což je nazýváno jako strategie pohyblivého

horizontu. [3]

Řešení optimalizačního problému může být výpočetně velmi náročné, pro složité

matematické modely což přináší problém při řízení systémů, které musí být řízeny v krátkém

čase, jako například řízení motorů. Při použití takto výpočetně náročného algoritmu to může

vést k zvětšení vzorkovací periody, aby bylo možné algoritmus vůbec použít. Pro eliminaci

tohoto nedostatku je možné použít metody, které jsou navrženy tak, aby bylo možné využít

paralelních výpočtů. Tyto algoritmy se hodí pro realizaci v obvodech programovatelné logiky

(FPGA), díky možnosti paralelního zpracování dat. [4]

1.1 Dělení prediktivních algoritmů řízení

Pro dělení prediktivních algoritmů můžeme jednotlivé algoritmy rozdělit například

z pohledu funkčního principu, nebo z délky predikčního horizontu. Při použití dělení

z hlediska základního funkčního principu, můžeme prediktivní algoritmy rozdělit na tři

skupiny. [2] [5]

Princip první skupiny je založen na hysterezi, kdy se algoritmus snaží udržet řízenou

veličinu v určitých mezích respektive oblasti. Udržení ve vymezené oblasti je dosaženo

pomocí predikce chování řízené veličiny v budoucnu a vyřešením optimalizačního problému
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pro akční zásah tak, aby řízená veličiny ve vymezené oblasti zůstala co nejdéle. Zástupci této

kategorie jsou ASP, PROMC pro řízení proudu a PROMC pro řízení napětí. [2] [5]

Další skupinou prediktivních algoritmů řízení je řízení založené na trajektorii. Principem

tohoto typu algoritmů je přinutit řízený systém aby se držela předem spočítaných trajektorií.

Jakmile je systém v jedné z těchto trajektorií, je zde držen do doby, než přijde zásah zvenčí.

Mezi zástupce těchto algoritmů můžeme uvést například DSC, DSPC, DMTC atd. [2]

Třetí skupinou algoritmů z hlediska principu je založena na modelu (MPC). Jak je vidět

už z názvu skupiny, je součástí těchto algoritmů podrobný matematický model systému. Díky

podrobnému matematickému modelu je možné přesněji předpovídat chování systému a

z tohoto důvodu i efektivněji tento systém řídit. Mezi zástupce této skupiny můžeme zařadit

algoritmy FGM a ADMM. [2] [4]

Poslední dva jmenované algoritmy FGM a ADMM jsou výpočetně náročné při

implementaci do běžného mikro kontroléru. Protože tyto algoritmy obsahují maticové a

vektorové operace, které je nutné provádět v každé iteraci algoritmu tak, jsou tyto algoritmy

vhodné pro realizaci v FPGA. [4]

1.2 Metoda ADMM

V článku „Embedded Online Optimization for Model Predictive Control at Megahertz

Rates“ (viz. [4]) byly diskutovány metody prediktivního řízení pro použití v FPGA. Jednou

z diskutovaných metod byla i metoda ADMM. Tato metoda zde byla použita pro řešení

duálního optimalizačního problému při zavedeném vstupním a stavovém omezení systému.

Pro tento účel je vytvořena kopie y rozhodovací proměnné z, která obsahuje vstupní vektor u a

vektor stavů x. Pro tyto proměnné se následně řeší optimalizační problém a z výsledků těchto

optimalizací je spočítán gradient. Tento postup je prováděn iteračně, jak jde vidět

z převzatých rovnic (1), (2) a (3). [4]

𝑦𝑖+1 ∶= 𝑎𝑟𝑔 𝑚𝑖𝑛𝑦 𝐿𝜌(𝑧𝑖, 𝑦, 𝑣𝑖) (1)


[…]


kompilací jsou v tabulce (Tab. 17).
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Tab. 17 Výstupy syntézy (poc_bitu_init = 42, Q_init = 20)

Název sledovaného

zdroje

Počet využitých zdrojů

Balanc Výkon Oblast

Registry 175760 178290 175676

ALM 66836 62500 66722

DSP blok 272 272 272

Blok paměti (b) 2463 2463 2463

RAM blok 20 20 20

Z uvedených dat lze vidět značné rozdíly ve využití zdrojů při změně konfiguračních

konstant, dále může pozorovat dopad konfigurace kompilace na výsledné využití zdrojů

zařízení. V případě kompilace se zaměřením na výkon můžeme pozorovat výrazné zvýšení

využití registrů na úkor ALM oproti kompilaci, která se zaměřuje na zmenšení využité

oblasti. Toto zvýšení využití registrů má za následek zlepšení časování u souběhu signálů a

kvůli tomu je pak možné používat vyšší frekvence pro hodinový signál. Samozřejmě tím

pádem náš dizajn zabírá větší plochu, protože tyto registry jsou součástí ALM a mi díky tomu

některé ALM bloky už nemůžeme naplno využít. Naproti tomu při zaměření na využití co

nejmenší oblasti se snažíme o co nevětší využití jednotlivých bloků ALM na co nejmenší

ploše. [9]
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Závěr
Základní princip prediktivních algoritmů pro řízení a příklad jejich dělení je naznačen

v první části (viz. Kapitola 1) této práce. Jelikož pro plné porozumění jednotlivým

prediktivním algoritmů je potřeba mít hluboké znalosti pro řešení optimalizačních problémů,

což je matematicky velmi složitá oblast, kde je v současné době prováděn značný výzkum.

Tak z tohoto důvodu v této části byly jen zmíněny některé algoritmy, které se mohou použít

pro řízení motorů, a byl zde spíše kladen důraz na přiblížení principu, na kterém pracuje

algoritmus ADMM.

Cílem této práce bylo vytvoření návrhu implementace algoritmu ADMM v obvodech

programovatelné logiky při respektování moderních trendů a nástrojů pro návrh číslicových

systémů a výsledná implementace měla být použita k řízení pohonu v reálné aplikaci. Díky

značným problémům při návrhu implementace a jejím ladění, nebylo možné z časových

důvodů provést integraci výsledné implementace do FPGA. Nicméně byl vytvořen prototyp,

který je popisován v kapitole (2). Tato kapitola popisuje chování jednotlivých pod-komponent

ze kterých se výsledný návrh prototypu skládá aby bylo možné tento návrh použít a případně

modifikovat při následných experimentech.

Pro účely spojení navržené implementace v FPGA s integrovaným procesorem na

jednom čipu byla vytvořena komponenta „new_component“, která díky implementovanému

rozhraní Avalo-MM toto spojení dokáže zprostředkovat. Spojení FPGA a integrovaného

procesoru je moderním způsobem při návrhu číslicových systémů. Popisu chování této

komponenty je věnována pod-kapitola (viz. 3.1). [1]

V této práci byly dále porovnány výsledky simulací návrhu se simulacemi z programu

Matlab (viz. 3.2), který byl předlohou pro samotný návrh implementace (viz. Příloha I. a II.).

V této práci byly také předvedeny dopady změn některých konstant na výslednou délku

zpracování dat a výsledky syntézy implementace (viz. 3.2 a 3.3).

Z tabulky (Tab. 13) jde vidět, že při použité konfiguraci implementace, je prakticky

nemožné tuto implementaci použít při reálném řízení pohonu, protože potřebná frekvence pro

provedení zpracování dat by musela být příliš velká. Jedním z řešení tohoto problému může

být zvolení jiné konfigurace, nebo v rámci experimentů uzpůsobit vzorkovací frekvenci řízené

veličiny maximální době zpracování dat implementací. Dalším řešením je optimalizace

implementovaného návrhu, kde hlavním kandidátem pro tuto optimalizaci je komponenta

cast_2. U této komponenty nebyla provedena dostatečná atomizace při jejím návrhu, díky

tomu se stala málo čitelnou a z toho důvodu byla velkým zdrojem chyb při vývoji.
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Příloha I. Úryvek ze simulace v programu Matlab (ADMM)

% ADMM solver

for j = 1:iter_max

% u update

tmp = rho*(zl + vl) + sum(rho*(zq + vq),2);

u = A_cost_inv*(f_cost + tmp);

% Linear constraints

ul = alp*u + (1-alp)*zl; % over relaxation

zl = min(ub, max(lb,ul - vl)); % z_l update

vl = vl + zl - ul; % v_l update

% Quadratic constraints

uq = alp*u*ones(1,m*nq) + (1-alp)*zq; % over relaxation

for k = 1:nq % z_q update

ind = k:k+m-1;

zq(:,k) = Huang(uq(:,ind),vq(:,ind),Ac{k},fc{k},-bc{k},...

E_vec{k},EI_vec{k},ED_val{k},E_val{k});

end

vq = vq + zq - uq; % v_q update

end
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Příloha II. Úryvek ze simulace v programu Matlab (Huang)

%% Huang - bisection

function z_out = Huang(u,v,A,f,b,E_vec,EI_vec,ED_val,E_val)

u_0 = u - v;

if u_0'*A*u_0 -2*f'*u_0 < b

z_out = u_0;

else

% Transformation to coordinates system given by eigen vectors

z_out = u;

len = length(E_val);

u_0 = EI_vec*u_0(1:len);

f = EI_vec*f(1:len);

% Bisection

mu_low = -1/max(E_val);

mu_high = 100;

for i =1:20

mu = (mu_low + mu_high)/2;

z = (u_0 + mu*f)./(1 + mu*E_val);

if z'*ED_val*z - 2*f'*z - b > 0

mu_low = mu;

else

mu_high = mu;

end

end

z_out(1:len) = E_vec*z;

end

end