Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Implementace prediktivního řízení v obvodech programovatelné logiky
Student: Bc. Jakub JENÍČEK Std. číslo: E15N0101P
Oponent: Ing. Pavel Broulím

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 14
Odborná úroveň práce 50 28
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá implementací prediktivního řízení, které je stručně popsáno a rozděleno v první kapitole, ale bohužel chybí uvedení možného využití u řízení pohonů. Dále se práce zabývá jedním typem prediktivního řízení a jeho implementací v FPGA, kde jako základ pro porovnání slouží výpočetní skript z Matlabu. Implementace je provedena na úrovni simulace VHDL kódu, který dále slouží pro výslednou syntézu. Výsledky těchto simulací jsou porovnány s výpočtem v Matlabu. Následné porovnání reálného výpočtu běžícího v FPGA chybí a v práci je zmíněna pouze velikost výsledné logiky ve zvoleném FPGA, z čehož není patrné, jestli výpočet reálně pracuje správně. Dalším bodem zadání bylo zjištění časových parametrů navrženého výpočetního algoritmu v FPGA, tento bod je znázorněn pouze počtem taktů hodinového signálu, ale pro názornost by bylo vhodné uvést výsledný čas pro konkrétně zvolený kmitočet hodinového signálu, z kterého by bylo zřejmé, jestli výpočetní čas není moc dlouhý. Z formálního hlediska se v práci objevují překlepy či pravopisné chyby. S ohledem na výše zmíněné práci doporučuji k obhajobě a práci hodnotím klasifikací dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Na Obr. 25 máte porovnání simulace v ModelSim a simulace algoritmu v prostředí Matlab. Čím si vysvětlujete, že při nastavených parametrech průběh a je při kladných hodnotách s malou odchylkou od simulace v Matlabu, ale při záporných hodnotách, průběh skoro neodpovídá? Řešil jste při porovnání simulací z prostředí Matlab a ModelSim použitý formát čísel, kde Matlab nativně využívá formát double? A případně tento formát změnit na stejné zobrazení jaké je použito pro implementaci v FPGA?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2018

.....
podpis oponenta práce